1 4 8 CONO. OECUM. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuosi
tatem, 8. 
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stis privatis commodis, a facili et generali inertia damno tan
dem afficiuntur. 

Sane bene in mediis his rebus variae voluntariatus formae, 
praesertim in societatibus magis ordinatis, exsurgere ac dif
fundi pergunt, quae in multiplicibus ac variis servitiis ac ope
ribus exercentur. Hic quidem voluntariatus, dummodo suae 
utilitatis immemor ad personarum commodum, praesertim 
inopum vel hominum ab ipsis servitiis socialibus neglectorum 
in sua geratur veritate, apostolatus magni pretii expressio dici 
debet, in qua christifideles laici, viri ac mulieres, maximam 
obtinent partem. 

42. Caritas, quae personam diligit eique deservit, numquam 
potest a iustitia disiungi; utraque, pro sua cuiusque ratione, ple
nam agnitionem iurium requirit personae, cui universa socie
tas cum suis omnibus structuris atque institutis ordinatur.1 4 9 

Christifideles laici, ad ordinem temporalem sensu chri
stiano animandum, sensu iam indicato servitii ad personam 
et ad societatem, nequeunt ullo modo « rei politicae » partici
pandae renuntiare, id est multiplici et diversae actuositati oeco
nomicae, sociali, legislativae, administrativae et culturali ad 
bonum commune organice et ex instituto promovendum desti
natae. Ut Patres synodales saepe declaraverunt, omnes et sin
guli ius et officium habent, licet formis, gradibus, functioni
bus et responsabilitatibus diversis seseque complentibus, ad 
rem politicam participandam. Accusationes de ambitionis 
excessu, de idolatria erga potestatem, de egoismo et de cor
ruptione, quae non raro contra homines rem publicam geren
tes, contra coetus legibus ferendis deputatos, contra illos qui 
ad dominantem pertinent classem, contra factionis politicae 
asseclas proferuntur, sicut etiam opinio non parum diffusa, 
quae politicam tamquam necessarii moralis periculi locum 

1 4 9 Circa relationem iustitiam inter et misericordiam cfr. IOANNES PAULUS I I , Enc. 
Dives in misericordia, 12: AAS 72 (1980) 1215-1217. 
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considerat, scepticum habitum vel absentiae voluntatem chri
stianorum relate ad rem publicam nullo modo iustificant. 

E contrario, verba Concilii Vaticani II maiorem quam alias 
conservant sensum : « Ecclesia laude et consideratione dignum 
opus illorum habet, qui in hominum servitium rei publicae bono 
se devovent et huius officii onera suscipiunt». 1 5 0 

Politica vero navitas in personae et societatis favorem cri
terium fundamentale invenit suum in bono communi prose
quendo, tamquam omnium hominum et totius hominis bono, 
personarum sive singularum sive consociatarum liberae et re
sponsabili acceptioni oblato et tuto praestito. In Constitutione 
Gaudium et spes legere licet : « Communitas ergo politica prop
ter illud commune bonum exsistit, in quo suam plenam iusti
ficationem et sensum obtinet, et ex quo ius suum primigenium 
et proprium depromit. Bonum vero commune summam com
plectitur earum vitae socialis conditionum, quibus homines, 
familiae et consociationes, suam ipsorum perfectionem plenius 
atque expeditius consequi possint ». 1 5 1 

Praeterea politica navitas in personae et societatis favorem 
constantem itineris normam invenit suam in iustitia defen
denda et promovenda, utpote « virtute » ad quam omnes confor
mandi sunt atque « vi » morali, quae opus sustentat omnium 
et singulorum in iuribus et officiis favendo, personali digni
tate hominis praesupposita. 

In potestatis politicae exercitio fundamentalis est servitii 
spiritus, qui solus, simul cum necessaria idoneitate et efficaci
tate, politicorum hominum navitatem « translucidam » vel 
« limpidam » reddere potest, sicut ceterum populus iuste exi
git. Hoc postulat perspicuam pugnam et strenuam quarumdam 
tentationum superationem, ut sunt recursus ad perfidiami et 
mendacium, publicae dissipatio pecuniae in paucorum commo-

1 5 0 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 
Gaudium et spes, 75. 

151 IUd., 74. 

31 - A. A. S. 
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dum et ad clientelam quaerendam, ambiguorum vel illicitorum 
usus mediorum ad potestatem quolibet modo obtinendam, re
tinendam vel augendam. 

Christifideles laici in navitate politica implicati rerum terre
narum autonomiam recte intellectam certo observare tenen
tur ut in Constitutione Gaudium et spes legimus : « Magni mo
menti est, praesertim ubi societas pluralistica viget, ut rectus 
respectus relationis inter communitatem politicam et Ecclesiam 
habeatur, utque inter ea, quae christifideles, sive singuli sive 
consociati, suo nomine tamquam cives, christiana conscientia 
ducti, et ea, quae nomine Ecclesiae una cum pastoribus suis 
agunt, clare distinguatur. Ecclesia, quae ratione sui muneris et 
competentiae nullo modo cum communitate politica confun
ditur, neque ad ullum systema politicum alligatur, simul si
gnum est et tutamen tum transcendentiae humanae personae ». 1 5 2